ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO INTERNA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS E LINGUÍSTICA (PPGLL/FAL/UFG)

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 10h, reuniu-se, por

meio da plataforma Google Meet, a Comissão de Seleção Interna do Programa de Pós-

Graduação em Letras e Linguística (PPGLL), da Faculdade de Letras da Universidade

Federal de Goiás, com a finalidade de avaliar a Fase I das candidaturas ao edital de seleção

interna de candidatos(as) ao Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE),

referente à segunda chamada, em atendimento ao disposto no Edital CAPES nº 17/2025.

A Comissão foi constituída pelos Professores Hildomar José de Lima e Sinval Martins de

Sousa Filho, e pela discente Larissa Landim de Carvalho, todos membros da Comissão

de Bolsas e Acompanhamento Discente do PPGLL. Tiveram suas inscrições homologadas

os(as) seguintes discentes: Gabriel Alves Fernandes, Gabriel Gomes Ferreira Moreira,

Juliana Moreira de Sousa e Tatiane Silva Figueiredo. A Comissão procedeu à avaliação

da Fase I, a qual foi constituída por duas etapas. A primeira avaliação consistiu na

atribuição da pontuação e na conversão dessa pontuação em nota, conforme estabelecido

nos itens 3.6.1 e 3.6.1.1 do Edital PRPG/UFG nº 07/2025. A segunda avaliação consistiu

na análise do Plano de Estudos, considerando os critérios e as notas definidos nos itens

3.6.2 e 3.6.2.1 do mesmo edital. Após a realização das avaliações da Fase I, as notas

atribuídas aos(às) candidatos(as) ficaram assim registradas:

CANDIDATO/A FASE I NOTA FINAL
1ª AVALIAÇÃO 2ª AVALIAÇÃO

1. Gabriel Alves Fernandes 5,0 10,0 7,50

2. Gabriel Gomes Ferreira Moreira 6,0 10,0 8,00

3. Juliana Moreira de Sousa 5,7 10,0 7,85

4. Tatiane Silva Figueiredo 5,8 10,0 7,90

Conforme o disposto no item 3.7 do Edital, serão considerados classificados os(as)

candidatos(as) que cumprirem os requisitos e critérios estabelecidos e alcançarem nota

final igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero). Assim, segue a lista do resultado da

seleção, com a respectiva ordem de classificação:

CANDIDATO/A RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Gabriel Gomes Ferreira Moreira 8,00 1º

Tatiane Silva Figueiredo 7,90 2º - cadastro de reserva

Juliana Moreira de Sousa 7,85 3º - cadastro de reserva

Gabriel Alves Fernandes 7,50 4º - cadastro de reserva

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrandro-se a presente ata, que, após

lida e aprovada, será assinada pelos membros da Comissão.

Hildomar José de Lima        Sinval Martins de Sousa Filho       Larissa Landim de Carvalho
         Docente/PPGLL             Docente/PPGLL    Discente/PPGLL

		2026-01-16T16:53:33-0300

		2026-01-16T16:56:39-0300

		2026-01-16T17:00:51-0300